² Concernant l'ajournement et le « décalage » dans le sujet des homélies, voir note à propos du terme *comperendinare* dans le sermon 144, §1. Sur l'impuissance de la raison humaine dans tout ce paragraphe et ailleurs chez Chrysologue (voir les sermons 148, 148*bis*, 153 et 158), on peut comparer le discours du Ravennate avec celui de Maxime de Turin, qui va dans le même sens (*cf.* en particulier le long développement sur ce sujet dans les *Homilia*, hom. 10 ; Migne PL 57, 241-44 ; on peut se faire une bonne idée de la prédication de saint Maxime de Turin grâce à la traduction de 42 de ses homélies dans *Maxime de Turin prêche l'année liturgique*, Paris : Migne [« Les Pères dans la foi » 65], 1996).

³ Peut-être une réminiscence virgilienne empruntée aux *Géorgiques* : *Felix qui potuit rerum cognoscere causas* (*Georgica*, lib. II, v. 490) ?

⁴ La formule *hominem Deumque unum Deum* est bien le langage de l'orthodoxie chalcédonienne, mais *con linguaggio ancora incerto*, comme le note Benericetti, p. 116-17, n. 1. À ce sujet, voir les précisions doctrinales importantes indiquées dans une note au sermon 142, §1, ci-dessus. Concernant le *commercium* entre Dieu et l'humanité, voir le commentaire au sermon 140, §6.

⁵ Cette hardiesse ne laisse pas de rappeler une expression plus audacieuse encore—excessive même!—de Sénèque, *Ad Lucilium epistulae morales*, ep. 53, §11-12 : *Est aliquid quo sapiens antecedit Deum : ille naturae beneficio non timet, suo sapiens. Ecce res magna, habere imbecillitatem hominis, securitatem Dei. Incredibilis philosophiae vis est ad omnem fortuitam vim retundendam*. Dans sa monumentale édition de Sénèque (1605), Juste Lipse, *ad loc.*, commente sobrement qu'il s'agit là de *vaniloquentiae Stoicorum*, dont il a traité par ailleurs dans sa *Manuductio ad stoicam philosophiam*. Dans cet ouvrage, il tâche effectivement de comprendre le cause de ces excès de langage : *Magniloquentiae hujus omnis origo est*, explique-t-il, *quod unam eademque virtutem in homine et Deo ponunt* (lib. III, dissert. 14, Anvers : Plantin-Moretus, 1604, p. 178). Il n'empêche, le passage cité ci-dessus est présenté comme le *culmen stultitiae*, dont Lipse se désole : *Abhorreo et despicio : et ab ! mei Stoici, quam a recto per elatione ivistis ?* (*ibid.*, p. 179)

⁶ Ce paragraphe et les deux suivants ont été littéralement pillés par Paschase Radbert, abbé bénédictin de Corbie au milieu du IXe siècle, dans la fameuse épître *Cogitis me* à propos de l'Assomption. Ce texte a longtemps passé pour une œuvre de saint Jérôme, et de là l'autorité particulière dont il a joui auprès des auteurs médiévaux. Je cite ici un passage de quelque ampleur (*Epistola IX ad Paulam et Eustochium*, 5 ; Migne PL 30, 130-31), pour que l'on puisse prendre la mesure de l'emprunt à Chrysologue : *Talibus namque decebat Virginem oppignerari muneribus, ut esset gratia plena, quae dedit calis gloriam, terris Dominum, pacemque refudit, fidem gentibus, finem vitiiis, vitae ordinem, moribus disciplinam. Et bene angelus ad Virginem Mariam mittitur : quia semper angelis cognata virginitas. Projecto in carne praeter carnem vivere, non terrena vita est, sed caelestis. Unde in carne angelicam vitam acquirere, majus est meritum quam habere. Esse enim anegelum felicitatis est : esse vero virginem, virtutis : dum hoc obtinere viribus virgo nititur cum gratia, quod habet angelus ex natura. Utrumque tamen et esse virginem et angelum, divini muneris est officium, non humani : Ave, inquit, gratia plena ; et bene plena, quia caeteris per partes praestatur : Mariae vero simul se tota infudit plenitudo gratiae. Hoc quippe est quod David canit : Descendit sicut pluvia in vellus. Vellus itaque cum sit corpore, nescit corporis passionem. Sic et virginitas cum sit in carne, nescit vitia carnis. Caelestis plane imber in virgineum vellus, placido se infudit illapsu ; tota divinitatis unda se contulit in carnem, quando Verbo caro factum est : ac deinde per Crucis patibulum expressum, terris omnibus salutis pluviam effudit, et stillicidia gratiae humanis praestitit mentibus. Dominus, inquit, tecum. Mira res et jam cum Virgine erat, qui ad Virginem mittebat angelum, et praecessit nuntium suum Deus, sed a Deo non recessit : nec teneri potuit locis qui omnibus habetur in locis, et totus ubique est, sine quo nihil totum. On pourrait encore poursuivre, *sed huic loco ista sufficient*. Un relevé systématique des emprunts est donné par A. Ripberger, *Der Pseudo-Hieronymus-Brief IX 'Cogitis me'. Ein erster marianischer Traktat des Mittelalters von Paschasius Radbert*, Fribourg : Universitätsverlag (« Spicilegium Friburgense. Texte zur Geschichte des Kirchlichen Lebens » 9), 1962, p. 65 suiv. Paschase Radbert a beaucoup emprunté à Chrysologue dans cette œuvre ainsi que dans son *Expositio in Matthaeum* et dans le traité *De Partu Virginis* ; nous aurons l'occasion d'y revenir (voir note au sermon 146, §1).*